lesquels l'escoutoient et le suyvoient par tout où il alloit ; car ce cher Sauveur de nos ames estoit specialement venu pour les pauvres, et prenoit un singulier playsir d'estre avec eux. O Dieu ! avec quelle douceur les enseignoit-il ! comment s'accommodoit-il à leur ignorance ! il se faisoit tout à tous pour les sauver tous. Il repose son esprit sur les pauvres et sur les humbles ; car la pauvreté engendre l'humilité : il fuit les cœurs hautains et orgueilleux, et se communique aux simples, et par cette communication il leur donne son esprit, par lequel ilz operent de grandes choses ; et par ce moyen il confond les choses hautes et relevées de ce monde par les basses et simples, ainsy que dit le grand Apostre : *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia.* C'est pourquoy nous pourrions dire aussi avec verité que non seulement les pauvres sont evangelizés, mays aussi qu'ilz evangelisent, Dieu se servant d'eux pour porter la verité de sa parole par tout le monde ; et quoy qu'il soit tres-vray que nostre divin Sauveur et Maistre estoit venu pour enseigner aux grands et aux petitz, aux doctes et aux ignorans, la doctrine de salut, neantmoins on l'a tous-jours treuvé parmy les plus pauvres et simples du peuple. Ce qui nous fait voir que l'esprit de Dieu est bien different de celui du monde, qui ne fait estat que de ce qui paroist et qui a de l'esclat.

Les anciens philosophes ne vouloient recevoir en leurs escholes que ceux qui avoient un bel esprit et un grand jugement, et s'ilz ne les rencontroient pas tels, ilz disoient librement : « Ce n'est pas là un tableau propre pour mon pinceau. » Et nous voyons encore maintenant parmy le monde combien ceux qui ont l'esprit grossier sont mesprisés des hommes, qui ne prennent plaisir qu'à estre et converser parmy ceux qui ont l'esprit beau et subtil ; et quoy qu'ilz soient hautains, fins et superbes, n'importe, l'esprit du monde supporte cela. Mais l'esprit de Dieu fait tout le contraire ;

car il rejette les superbes , et converse avec les ames simples et humbles ; et par ce que cela ne se pratique pas volontiers , nostre Seigneur le met au nombre des miracles , disant que les pauvres sont evangelizés : *Pauperes evangelizantur*.

Puis il dit : Bien-heureux seront ceux qui ne se scandalizeront point en moy : *Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me*. Mais quoy ! que dites-vous , Seigneur ? comment se pourroit-il faire que vous voyant operer tant et de si grands miracles , vous voyant exercer des œuvres de si grande charité et misericorde , l'on pust se scandalizer de vous ? Je seray , dit-il , l'opprobre des hommes et le rebut du peuple : *Opprobrium hominum et abjectio plebis*. Je seray scandale aux Juifs et folie aux Gentils : *Judæis scandalum , Gentibus stultitiam*. Mais bien-heureux seront ceux qui ne se scandalizeront point en moy ; car moy qui suis ici parmy vous , faisant de si grands prodiges et miracles , je dois estre crucifié , et mourir attaché sur une croix , de quoy plusieurs se scandalizeront. O que bien-heureux , mes cheres ames , seront ceux qui ne se scandalizeront point des opprobres et ignominies de nostre Seigneur , et qui pendant cette vie se crucifieront avec luy , meditant sa passion , portant en eux sa mortification , ne se scandalizant point de voir qu'il a esté fait le rejet , le rebus et la risée du monde !